
 

 

AREA EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 32 del 02/05/2024 

OGGETTO - DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76 DEL 16/07/2020, CONVERTITO IN LEGGE N. 

120 DEL 11/09/2020, PER RINNOVO CONTRATTO DI NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE 

MULTIFUNZIONE SHARP PRESSO LA  COMUNITA’ CASTORANI. 

  CIG: ZCA359GB0A7 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa 

alla Dott.ssa Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi 

al destinatario dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione 

abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla 

pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della 

normativa vigente; 

PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e 

l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali, socio sanitari, 



assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e 

semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 

politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, 

adolescenza, età adulta e anziana;  

 - che nel patrimonio immobiliare dell’ASP dedicato all’infanzia è presente 

l’immobile sito in via Acquaviva a Giulianova; 

Preso atto -  della necessità di affidare a operatore economico esterno, il servizio di noleggio di 

n. 2 stampanti da utilizzare rispettivamente presso la sede legale dell’ASP e l’altra 

presso l’Istituto Castorani, aventi ognuna le seguenti cartteristiche minime: 

 • Processo di copiatura Elettrostatico, copia laserTandem indiretto 

 •  Toner a polimeri Simitri 

 • Velocità copia/stampa A4 (B/N e colore) fino a 22/22 cpm 

 • copia/stampa A3 (B/N e colore) fino a 12/12 cpm 

 • in fronte/retro fino a 22/22 cpm 

 •  Risoluzione copia 600 x 600 dpi 

 •  Risoluzione Stampa 1800 equivalenti x 600 dpi 

 •  Controller CPU MPC8533 @ 667 MHz 

 •  Funzioni di stampa Stampa diretta di PCL, PS, TIFF, XPS, PDFe File PDF; 

Visto -  che che per quanto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale 

complessivo del servizio, stabilita la sua durata in dodici mesi, è di € 1.280,00 

oltre IVA alle aliquote di legge; 

 -  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 

ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50 comma 1 lett b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

 -  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

espletare il servizio quanto prima al fine di renderlo fruibile con immediatezza e 

nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

Considerato  -  che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP, desunta da 

indagini di mercato informali e dall’esperienza fatta negli anni precedenti; 

 -  che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura tutte le 

prestazioni oggetto del presente atto di affidamento; 

Visto -  che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri di 

bilancio; 

Ritenuto -  possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 

SELCOCOPY SRL, con sede legale a Teramo in Via Alberto Pepe n. 2, codice 

fiscale e partita IVA 00770420677, domicilio digitale: selcocopysrl@pec.it in 



quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 

dimostrata e/o documentata, presenta il dovuto livello di specializzazione 

necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP e, inoltre, da indagine 

informale di mercato svolta mediante la richiesta di preventivo ad altri operatori, 

si è rivelato conveniente; 

Constatato -  il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del Decreto Legislativo n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari 

di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata attraverso la Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del Decreto Legislativo n. 

36/2023. con esito positivo; 

Preso atto -  della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC o INAIL_42443289 Data richiesta 13/02/2024 Scadenza 

validità 12/06/2024 che, anche se non materialmente allegato si considera parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto -  che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Visto -  il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. e ii.; 

 -  il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 -  lo Statuto dell’ASP; 

Ritenuto -  di dover procedere all’affidamento de quo; 

 -  propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono 

richiamate, anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 241/90 costituendone motivazione; 

2) Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico SELCOCOPY SRL, con sede legale a Teramo in Via Alberto Pepe n. 2, codice fiscale e 

partita IVA 00770420677, domicilio digitale: selcocopysrl@pec.it, il servizio di noleggio di n. 2 

stampanti avente le caratteristiche elencate nelle premesse, la prima a servizio della sede legale 

dell’ASP e la seconda presso l’Istituto Castorani, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, per il periodo di dodici mesi, per l’importo 

complessivo di € 1.280,00 oltre IVA;  

3) Di dare atto che la durata del contratto è fissata in dodici mesi; 

4) Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 

e ss.mm. e ii.: 



 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: assicurare il corretto 

funzionamento della struttura amministrativa dell’ASP e dell’ufficio amministrativo 

dell’Istituto Castorani;   

 Importo del contratto: l’importo contrattuale ammonta a € 1.280,00 oltre IVA;   

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23/07/2014; 

 Modalità di scelta del contraente: indagine informale di mercato mediante richiesta di 

preventivi e successivo affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 

36/2023; 

 per il servizio svolto, dovrà essere rilasciata fattura elettronica posticipata ogni trimestre 

 il pagamento avverrà entro trenta giorni dalla data fattura; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

7) Di precisare per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 

relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti 

dell’affidatario; 

8) Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, che il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta Dott.ssa Manuela Gasparrini; 

9) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente ai competenti uffici per la pubblicazione 

del presente atto;  

10) Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 


